



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ANEXO 08

ORÇAMENTO

FEVEREIRO/2022



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDENCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ANEXO 08
ORÇAMENTO COBERTURA ESTACIONAMENTO

UNIDADES JUDICIÁRIAS

Entrância	Unidade Judiciária	Coberturas de Estacionamento			VAGAS COBERTAS	CUSTO TOTAL
		Item 01	Item 02	Item 03		
2º Grau	Nova Sede do Tribunal de Justiça	241	12	108	481	R\$ 2.494.279,84
Final	Fórum Cível e Criminal de Teresina	9	12	86	205	R\$ 878.435,92
	Novo Fórum da Comarca de Campo Maior	0	3	5	16	R\$ 73.001,98
	Novo Fórum e JECC da Comarca de Parnaíba	6	6	36	90	R\$ 392.245,32
	Novo Fórum e JECC da Comarca de Piripiri	7	0	0	7	R\$ 43.417,36
	Novo Fórum e JECC da Comarca de Floriano	1	2	8	21	R\$ 92.388,04
Intermediária	Novo Fórum e JECC da Comarca de Bom Jesus	0	1	3	8	R\$ 35.053,30
	Novo Fórum da Comarca de Cristino Castro	0	2	9	22	R\$ 94.225,04
	Novo Fórum da Comarca de Canto do Buriti	0	1	2	6	R\$ 27.013,82
	Novo Fórum da Comarca de São Raimundo Nonato	0	1	7	16	R\$ 67.211,22
	Novo Fórum e JECC da Comarca de Pedro II	1	1	4	11	R\$ 49.295,26
Inicial	Novo Fórum da Comarca de Ribeiro Gonçalves	0	1	3	8	R\$ 35.053,30
SUBTOTAL		265	42	271	891	R\$ 4.281.620,40
RESERVA 30%		80	13	82	270	R\$ 1.297.588,94
TOTAL GERAL		345	55	353	1161	R\$ 5.579.209,34



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDENCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ORÇAMENTO COBERTURA ESTACIONAMENTO

ITEM 01 - COBERTURA PARA 01 VAGA COM PILAR DOS 02 LADOS

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. COM BDI	V. TOTAL	FONTE	CÓDIGO
1.0	COBERTURA PARA 01 VAGA COM PILAR DOS 02 LADOS				6.202,48		
1.1	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 3"	M	16,16	218,33	3.528,21	ORSE	12945
1.2	Trama de aço composta por ripas para telhados de até 2 águas.	M²	12,50	48,80	610,00	SINAPI	92576
1.3	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	M²	12,50	95,96	1.199,50	SINAPI	94213
1.4	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	M²	32,07	22,70	727,99	SINAPI	100726
1.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. INCLUSO LANÇAMENTO	M³	0,28	488,50	136,78	SINAPI	94964
TOTAL GERAL					6.202,48		



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDENCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ORÇAMENTO COBERTURA ESTACIONAMENTO

ITEM 02 - COBERTURA PARA 02 VAGAS COM PILAR DOS 02 LADOS

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. COM BDI	V. TOTAL	FONTE	CÓDIGO
2.0	COBERTURA PARA 02 VAGAS COM PILAR DOS 02 LADOS				10.934,86		
2.1	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 3"	M	26,08	218,33	5.694,05	ORSE	12945
2.2	Trama de aço composta por ripas para telhados de até 2 águas.	M²	25,00	48,80	1.220,00	SINAPI	92576
2.3	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	M²	25,00	95,96	2.399,00	SINAPI	94213
2.4	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	M²	65,42	22,70	1.485,03	SINAPI	100726
2.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. INCLUSO LANCAMENTO	M³	0,28	488,50	136,78	SINAPI	94964
TOTAL GERAL					10.934,86		



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDENCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ORÇAMENTO COBERTURA ESTACIONAMENTO

ITEM 03 - COBERTURA PARA 02 VAGAS COM PILAR DE 01 DOS LADOS

ÍTEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT. COM BDI	V. TOTAL	FONTE	CÓDIGO
3.0	COBERTURA PARA 02 VAGAS COM PILAR DE 01 DOS LADOS				8.039,48		
3.1	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 3"	M	13,04	218,33	2.847,02	ORSE	12945
3.2	Trama de aço composta por ripas para telhados de até 2 águas.	M²	25,00	48,80	1.220,00	SINAPI	92576
3.3	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	M²	25,00	95,96	2.399,00	SINAPI	94213
3.4	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte	M²	63,29	22,70	1.436,68	SINAPI	100726
3.5	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. INCLUSO LANCAMENTO	M³	0,28	488,50	136,78	SINAPI	94964
TOTAL GERAL					8.039,48		



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDENCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

OBS.: AS COMPOSIÇÕES DE CUSTO SÃO SOMENTE AQUELAS QUE NÃO TEM NA TABELA DO SINAPI, MAS COM OS CUSTOS UNITÁRIOS DO SINAPI, QUANDO HOVER.

12945 / ORSE	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 3"			M	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	I	21015	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, dn 80 mm (3"), e = 3,35 mm, *7,32* kg/m (nbr 5580)	M	1,0000000	158,29	158,29
	I	11002	Eletrodo revestido aws - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	0,0650000	25,44	1,65
	C	88315	SERRALHEIRO C/EC	H	0,5000000	17,70	8,85
	C	88316	SERVENTE C/EC	H	0,5000000	13,88	6,94
			CUSTO DIRETO TOTAL				175,73



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA**

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE

Em atenção à Resolução CNJ nº 114/2010, declaramos que os quantitativos da planilha orçamentária (Anexo 08) apresentada estão compatíveis com os projetos de arquitetura propostos para a Cobertura para Vagas de Estacionamento com Estrutura e Telha metálicas.

Declaramos expressamente que os custos unitários da planilha orçamentária do Anexo 08 estão compatíveis com os custos correspondentes do SINAPI/PI 07/2021 desonerado, bem como com as tabelas ORSE/SEINFRA e cotações, conforme indicado.

Teresina (PI), 17 de novembro de 2021.

Kleber Andrade Eulálio

Engenheiro Civil – Mat. 27480